
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 1 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Decreto 2 ................................................................................. 
Outros 19 ................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal De Siqueira Campos
CNPJ: 77.780.203/0001-72
Telefone:
Celular:
E-mail: camara.siqueiracampos@gmail.com
Rua Pernambuco, nº 1219 - Centro - CEP: 84940-000
Siqueira campos - PR
Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
CNPJ: 76.919.083/0001-89
Telefone: (43) 3571-1122
Celular:
E-mail: marketing@siqueiracampos.pr.gov.br
Marechal Deodoro, nº 1837 - Centro - CEP: 84940-000
Siqueira Campos - PR
Site: https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01-2025 

Estabelece normas e procedimentos de boas práticas 

para as Secretarias da Administração Direta do 

Município de Siqueira Campos, abrangendo desde os 

procedimentos de contratação até a entrega de obras. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar os procedimentos para a contratação 

de obras pelo Poder Executivo do Município de Siqueira Campos, por meio dos órgãos da 

administração pública, bem como estabelecer diretrizes sobre o tratamento das obras no 

município, abrangendo desde o cadastro de informações, a sequência de etapas e a definição dos 

responsáveis em cada fase, desde a elaboração do projeto até a entrega da obra.  

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SIQUEIRA CAMPOS, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal de 

número 165/2007,  

RESOLVE 

Art. 1º - Esta Instrução Normativa dispõe sobre normas e procedimentos aplicáveis nas obras 

públicas, visando garantir o atendimento das demandas da sociedade e que os recursos públicos 

sejam aplicados de forma eficiente e nos termos previstos nas leis e regulamentos, editada e 

fundamentada nos termos da Lei nº 14.133/2021 de 1º de abril de 2021 e do Manual de Orientação 

para Contratação e Fiscalização de Obras e Serviços de Engenharia, da Coordenadoria de 

Fiscalização de Obras Publicas 3 COP/TCE-PR, reimpressão de 2019. 

Art. 2º - Esta Instrução Normativa tem por objetivo: 

I- Estabelecer procedimentos necessários para que as obras e serviços de engenharia 

contratados pelo Município possuam suas etapas padronizadas e manualizadas. 

II- Implementar controles técnicos e administrativos para os procedimentos de 

fiscalização de obras públicas. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 2 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Decreto

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

III- Aperfeiçoar os sistemas de gerência, execução, fiscalização, controle e avaliação de 

obras contratados. 

Art. 3º - A fase preliminar ao procedimento licitatório, também chamada de fase de 

planejamento, é a fase onde se identifica as necessidades da população do Município, classifica 

as prioridades previstas no plano de governo para que sejam contratadas as obras de maior 

interesse público. As etapas desta fase estão detalhadas a seguir e reproduzidas ao final do 

capítulo em um fluxograma: 

I- Identificação da necessidade da obra. 

a) A secretaria demandante deve descrever as informações que identifiquem e/ou 

justifiquem a necessidade da contratação da obra. Estas informações devem estar na fase inicial do 

Estudo Técnico Preliminar (ETP). 

II- Verificar se a obra está contemplada no Plano Plurianual 3 PPA, Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 3 LDO e na Lei Orçamentária Anual 3 LOA. 

a) A secretaria demandante deve verificar se a necessidade da obra encontra-se prevista no 

Plano Plurianual 3 PPA, Lei de Diretrizes Orçamentárias 3 LDO e na Lei Orçamentária Anual 3 

LOA. 

b) Caso a secretaria demandante não tenha esta previsão, deve-se ajustar os instrumentos 

para então proceder com a solicitação da contratação.  

III- Verificação da disponibilidade de recursos orçamentários e ou convênios. 

a) A secretaria demandante deve verificar em seu planejamento, se na natureza de despesa 

selecionada para a contratação da obra possui saldo orçamentário. 

b) Quando se tratar de convênios, verificar os programas que podem ser aderidos ou que já 

foram aderidos para execução. 

IV- Encaminhamento ao Departamento de Planejamento e Convênios para análise e 

autorização dos estudos iniciais. 

a) A secretaria demandante faz o encaminhamento da demanda, com a fase inicial do ETP 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 3 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 
juntamente com todas as necessidades e informaçãoes importantes sobre a situação ser tratada por 

meio da contratação desejada ào Departamento de Planejamento e Convênio. A secretaria deve 

descrever os problemas a serem sanados por meio da contratação pretendida, de modo a fornecer 

as informações necessárias para analises das possiveis soluções por parte da equipe técnica de 

engenharia e arquitetura, para elaboração do projeto básico. 

Art. 4º - As fases internas do procedimento licitatório são o conjunto de atos que ocorrem antes 

da licitação e devem seguir os seguintes procedimentos: 

I. Documentos e estudos obrigatórios para licitar. 

a) É de responsabilidade do Departamento de Planejamento e Convênio elaborar o projeto 

básico e as peças técnicas que o integram, nos termos do artigo 6º, inciso XXV da Lei nº 

14.133/2021. 

b) Após o Projeto Básico estar finalizado, deve-se analisar a necessidade de licenciamento 

junto ao Departamento do Meio Ambiente, quando aplicável. 

c) Todos os documentos relacionados anteriormente devem ser elaborados e assinados por 

responsável técnico, inclusive com suas respectivas ART9s e/ou RRT9s, seguindo a Lei 
14.133/2021 e as orientações do TCE-PR. 

II. Envio do projeto para análise do órgão concedente do recurso e/ou cadastramento 

de proposta em sistema próprio do órgão (somente aplicável em casos de convênios). 

a) Quando a demanda se tratar de projeto que seja elaborado em parceria com convênios ou 

similares com a União ou o Estado, o Departamento de Planejamento e Convênio realizará os 

trâmites de cadastramento e envio de informações necessárias para a celebração do convênio. 

b) A assinatura de termo de convênio ou similar com órgãos do Estado ou União: após 

finalização da etapa anterior com a concedente do convênio, ocorre a celebração do termo de 

convênio com as devidas assinaturas, participando desta fase o responsável pelo órgão concedente 

e o chefe do executivo municipal. 

III. Elaboração da solicitação para licitação da obra com o projeto básico e o ato 

designação de fiscal do contrato. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 4 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

a) Após a finalização do projeto básico pelo Departamento de Planejamento e Convênio é 

solicitado que a secretaria demandante elabore o Documento de Formalização de Demanda 

(DFD) solicitando a aberturas do processo licitatório, esta solicitação deve ser impressa e 

assinada pelo ordenador de despesas com a sua identificação, sua função e portaria de 

nomeação ou carimbo que contenha essas informações. 

b) A Secretaria Demandante é responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar 

(ETP), de acordo com os moldes do §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, deve contemplar uma 

série de informações essenciais para justificar e embasar a necessidade da contratação de bens ou 

serviços na administração pública, como Identificação da Necessidade da Contratação, Descrição 

do Objeto, Resultados Esperados, Estimativa de Custos, Requisitos de Sustentabilidade, Análise 

de Riscos, Modelo de Execução do Objeto, Critérios de Medição e Pagamento, Fonte dos recursos 

financeiros e Compatibilidade com o orçamento disponível. O ETP deve ser assinado pelo 

responsável pela elaboração e pelo ordenador da despesa. 

c) O projeto básico e o ato de designação do fiscal do contrato e do fiscal da obra devem ser 

anexados à documentação e assinados pelo ordenador da despesa antes do envio. 

IV. Verificação de toda documentação da solicitação de abertura do processo. 

a) Após a secretaria anexar todos os documentos pertinentes à solicitação de abertura de 

processo para a licitação da obra, todo processo deve ser encaminhado a Divisão de Licitações e 

Contratos para análise, onde se verifica se a solicitação possui os elementos necessários, se o 

projeto básico está adequado e apontando correções se necessário, caso o processo esteja correto, 

faz o encaminhamento para a próxima etapa e caso encontre algum vício no processo, comunica a 

secretaria para realizar as devidas correções. 

V. Conferência e reserva da dotação orçamentária e Autorização pelo Executivo. 

a) Após receber a solicitação de abertura de processo licitatório, é realizada na Divisão de 

Contabilidade a conferência da solicitação e a reserva da dotação orçamentária, que deve ser 

assinado pelo Contador Municipal e juntado ao processo. 

b) Após passar em todas as etapas iniciais o processo chega ao Chefe do Executivo 

municipal para análise e autorização da obra. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 5 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

VI. Elaboração de edital 

a) Após a autorização pelo Chefe do Executivo a Divisão de Licitações e Contratos elabora 

o edital. 

b) Apreciação do edital e emissão de parecer: esta etapa contempla a apreciação do edital 

pelo parecerista de processos licitatórios da Procuradoria Municipal com a emissão do parecer 

quanto ao início do processo licitatório de acordo com o art. 53 da Lei nº 14.133/2021. 

 c) Assinatura do edital: para a publicação do edital, o Secretário solicitante assina o edital 

juntamente com o Agente de Contratação deseignado pela Administração, e o remete para 

publicação. 

Fluxograma da fase interna: 

 

 

Art. 5º - A fase externa do procedimento licitatório se inicia após a publicação do edital de 

licitação e termina com a assinatura do contrato para execução da obra. As etapas que o processo 

licitatório tramita para Concorrência são as seguintes: 

I. Publicação do edital nos órgãos oficiais competentes, de acordo com o objeto e recur 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 6 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

a) Contempla a publicação e disponibilização do edital de licitação  e a divulgação do 

inteiro teor do ato convocatório e de seus anexos, no Portal Nacional de Contratações Públicas 

(PNCP), nos Diários Oficiais: Diário Oficial da União (DOU) ou Diário Oficial do Estado (DOE); 

nos jornais de grande circulação: divulgação do extrato do edital, indicando os meios de acesso à 

sua integra e no Sítio eletrônico oficial do município. 

II. Cadastro no mural de licitações do TCE-PR 

a) O agente administrativo do Divisão de Licitações e Contratos e/ou o Agente de 

Contratação realiza o preenchimento para envio das informações ao Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, conforme a Instrução Normativa 156/2020 do TCE/PR. 

III. Abertura do processo licitatório e recebimento de propostas, julgamento e 

habilitação. 

a) Ocorre a abertura do processo licitatório.  

b) Recebimento e conferência das propostas e documentos apresentados pelos proponentes 

interessados no objeto do processo licitatório. Tarefa realizada pelo Agente de Contratação 

designado pela Administração. 

IV. Fase Recursal 

a) Momento que é oportunizado aos licitantes insurgir-se contra alguma decisão, no bojo do 

processo licitatório. Esta fase é realizada pelo Agente de Contratação designado pela 

Administração.  

V. Parecer da Procuradoria Municipal sobre a fase externa do processo. 

a) Que consiste em na Avaliação se todas as etapas foram conduzidas conforme a Lei nº 

14.133/2021, checagem de eventuais falhas ou irregularidades que possam comprometer a 

validade do certame com a revisão dos critérios de julgamento e da escolha do vencedor 

VI. Adjudicação e homologação 

a) É o ato pelo qual a administração pública atribui ao licitante vencedor o objeto da 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 7 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 
licitação e ratificado todo o processo licitatório, para que os atos produzam os efeitos jurídicos 

necessários. Esta etapa do processo compete ao Chefe do Executivo Municipal. 

Fluxograma da fase externa do processo licitatório: 

 

Art. 6º - As fases contratuais do procedimento licitatório iniciam-se com a assinatura do contrato 

e tem seu encerramento com o recebimento da obra. 

I. Emissão do contrato, Conferência e coleta de assinaturas 

a) A Divisão de Licitações e Contratos realiza a emissão do contrato de acordo com o 

resultado do processo licitatório. 

b) O Agente de Contratação realiza a conferência do contrato e faz o encaminhamento 

para coleta de assinatura das partes envolvidasno processo.  

II. Apresentação e conferência do seguro-garantia. 

a) O Agente de Contratação juntamente com o Fiscal do Contrato realizam a conferência do 

seguro-garantia apresentado pela empresa e procede a juntada nos autos do processo licitatório. 

III. Lançamento do processo licitatório no sistema e envio dos módulos licitações e 

contratos para o SIM-AM, e cadastro da obra. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 8 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

a) A Divisão de Licitações e Contratos é responsável pelo cadastro do processo licitatório e 

do contrato gerado no sistema Betha 3 Módulo-Contratos, ou em qualquer sistema que venha a 

substituí-lo, garantindo a integração com o Módulo Contabilidade. 

b) Cabe ao Departamento de Planejamento e Convênios o cadastro da intervenção da obra 

no sistema Betha 3 Módulo-Obras, ou outro que o vier substituir, e no sistema ATOTECA do 

TCE/PR com as informações do processo licitatório, das informações da obra e disponibilização 

destas informações para posterior envio ao SIM-AM do TCE/PR 

c) Este cadastro deve seguir as normativas do TCE/PR (IN nº 84/2012) e devem expressar 

com fidedignidade a real situação da licitação, da contratação e da execução da obra. Caso precise 

de mais informações deve procurar o fiscal da obra ou o fiscal do contrato para obter essas 

informações. 

d) No sistema ATOTECA, devem ser registradas as informações do Orçamento Base e da 

Planilha da Contratada, detalhando os dados da obra.  

e) No sistema Betha 3 Módulo-Obras (SIM-AM), ou outro que o substitua, deve ser 

realizado o cadastro da obra com as seguintes informações: 

÷ Código da obra (código de intervenção: sequência numérica/ano) 

÷ Descrição da obra 

÷ Objeto 

÷ Data de início e prazo de conclusão 

÷ Tipo e classificação da obra 

÷ Endereço e coordenadas geográficas 

÷ Quantidade e unidade de medida 

÷ Tipo de execução 

÷ Responsáveis técnicos: projeto arquitetônico, orçamento, fiscalização e execução 

÷ CNO - Cadastro Nacional de Obras  (emitido pela empresa) 

÷ Código do bem (solicitar ao setor de Patrimônio do Município) 

÷ Código de ação (despesa orçamentária - solicitar à Divisão de Contabilidade) 

÷ Número do contrato 

÷ Número do ATO gerado no sistema ATOTECA referente à inserção do orçamento base e 
da planilha da contratada.  

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 9 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

IV- Emissão da ordem de serviço  

a) A Ordem de Início de Serviço é o documento utilizado pelo Município para discriminar 

que a empresa que assinou o contrato está apta a iniciar os trabalhos contratados, reforçando 

também os prazos de execução e vigência do contrato, ainda apresenta também quem será o fiscal 

da obra, profissional este que deve ser o profissional habilitado.  

b) A ordem de serviços é emitida pelo Diretor do Departamento de Planejamento e 

Convênios e assinada pelo fiscal designado para a obra. 

c) Nos casos de convênio, a emissão da ordem de serviço somente ocorre após a liberação 

pelo órgão concedente. 

d)Após a emissão da ordem de serviços, o fiscal designado para acompanhar a obra realiza a 

verificação e o reconhecimento dos projetos que estarão sob sua fiscalização, toma conhecimento 

das cláusulas contratuais e realiza o recolhimento das anotações técnicas para realizar a 

fiscalização (ART ou RRT). 

e) Após a emissão, uma cópia da Ordem de Serviço deve ser encaminhada à Divisão de 

Contabilidade para a realização do empenho. Em seguida, o documento deve ser entregue à 

empresa contratada, garantindo que a obra esteja previamente empenhada antes do seu início. 

f) A ordem de serviço deve ser entregue à empresa contratada, mediante recebimento 

formal, juntamente com a solicitação da ART de execução. Posteriormente, uma via assinada, 

contendo o nome completo do responsável pelo recebimento e a data, deverá ser devolvida e 

anexada ao processo da obra no Departamento de Planejamento e Convênios. 

g) Nos casos de convênio onde o órgão concedente tenha modelos padrão de documentos, 

deve-se utilizar os modelos do concedente sem prejuízo da emissão do modelo do município 

contendo exatamente as mesmas informações. 

V- Emissão de empenho 

a) O empenho de despesa é o ato emanado de autoridade competente que cria ao município a 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 10 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 
obrigação de pagamento pendente ou não de implemento de condição, é um documento  utilizado 

para registrar as despesas orçamentárias e funciona como uma promessa de pagamento à empresa. 

A Divisão de Contabilidade é responsável por sua emissão, para isso:  

b) O Departamento de Planejamento e Convênios deve encaminhar à Divisão de 

Contabilidade uma cópia da Ordem de Serviço, acompanhada de um memorando assinado pelo 

diretor do departamento e pela secretaria solicitante, solicitando o empenho global da obra.  

c) Para a elaboração do memorando de solicitação de empenho da obra, o cadastro da 

obra deve estar previamente concluído nos sistemas Betha 3 Módulo-Obras (ou outro que o 

substitua) e ATOTECA. O memorando deve incluir as informações geradas nesse cadastro, 

garantindo a correta vinculação dos dados ao sistema contábil e assegurando a integração das 

informações da intervenção ao processo orçamentário. 

VI- Início do acompanhamento e fiscalização do contrato pelo fiscal do contrato. 

a) A fiscalização é uma atividade que deve ser exercida de modo ordenado pelo 

Município e tendo como objetivo a verificação do cumprimento das disposições contratuais, 

técnicas e administrativas, em todos os seus aspectos. 

b) A função da fiscalização é exigir da contratada o cumprimento integral de todas as 

suas obrigações contratuais, segundo procedimentos definidos no edital e no contrato e o 

estabelecido na legislação em vigor. 

c) A fiscalização do contrato deve trabalhar em conjunto com o fiscal da obra e sempre 

que houver a comunicação por parte do fiscal da obra ou de terceiros da parte administrativa do 

contrato, o fiscal do contrato estar ciente e caso seja de sua competência, tomar as medidas 

necessárias como, por exemplo, a notificação da empresa e/ou encaminhamento para medidas 

administrativas cabíveis. 

VI. Acompanhamento e fiscalização do andamento da obra 

a) A função da fiscalização da obra é realizada pelo fiscal da obra designado pelo 

Município e tem como dever acompanhar e exigir da contratada o cumprimento integral de todas 

as suas obrigações contratuais quanto aos dados técnicos e dos projetos apresentados no processo 

licitatório. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 11 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

b) O fiscal da obra poderá preencher o acompanhamento de visita ao andamento da obra 

(modelo anexo) e anexar uma cópia para arquivo do processo da obra para comprovar as visitas 

realizadas.  Nos casos em que durante a fiscalização seja constatado alguma falha ou 

questionamento a respeito dos projetos fiscalizados, o fiscal deve comunicar com o responsável do 

projeto e dirimir eventuais dúvidas. 

c) Caso seja necessário realizar alterações nos projetos, deve-se encaminhar formalmente 

para o responsável pelos projetos realizar as adequações necessárias para a continuação da 

execução do contrato e se necessário, comunicar o contratado da suspensão da execução dos 

serviços até a correção das falhas identificadas.  

VII. Medição mensal dos serviços executados 

a)Após a realização dos serviços executados pelo contratado, os mesmos devem ser pagos 

de acordo com a emissão de medição mensal realizada pelo fiscal da obra. 

b) Em caso de obras de convênio as medições emitidas devem ser encaminhadas ao órgão 

concedente e aguardar a liberação para a etapa de solicitação da nota fiscal ao contratado. 

c) Após a emissão da medição mensal, o fiscal da obra anexará o arquivo fotográfico e os 

diários de obra referentes ao período correspondente. Em seguida, registrará a medição nos 

sistemas ATOTECA e Betha - Módulo Obras (SIM-AM), gerando o número do ato na 

ATOTECA. Por fim, enviará uma cópia dos documentos à Divisão de Contabilidade e arquivará 

os originais no processo da obra. 

VIII. Solicitação de emissão de nota fiscal à empresa executora 

a) Após a conferência dos serviços executados e a conferência com o atestado pelo fiscal 

da obra, e o cadastro da medição em todos os sistemas e envio de uma cópia a Divisão de 

Contabilidade, o Diretor de Planejamento e Convênio realiza a solicitação da emissão da nota 

fiscal a empresa contratada e a conferência prévia. 

b) Após a solicitação da emissão da nota fiscal, a empresa contratada deve enviar a nota 

fiscal com os demais documentos relacionados do contrato, também deve seguir as instruções 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 12 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 
normativas citadas no contrato e encaminhar todos os documentos relacionados ao Departamento 

de Planejmento e Convênios. 

c) Após a recepção da nota fiscal e demais documentos recebidos, o Departamento de 

Planejamento e Convênios realiza a conferência dos documentos conforme as instruções 

normativas citadas no contrato e caso esteja tudo correto, atesta a nota fiscal e a encaminha para a 

Divisão de Contabilidade para liquidação. Caso tenha algum item que necessite de correção, é 

informada a empresa. 

IX. Efetivação do pagamento à empresa executora da obra. 

a) Após a liquidação da nota fiscal pela Divisão de Contabilidade, ela é encaminhada à 

Tesouraria Municipal para pagamento. Na Tesouraria, a ordem de pagamento é gerada no sistema, 

seguindo o calendário de pagamentos estabelecido. 

b) Efetivação do pagamento à empresa executora da obra: Nos casos de recursos que 

envolvem convênios, a liberação do pagamento somente ocorrerá após o recebimento do repasse 

do órgão concedente. Em casos específicos onde o recurso do convênio não é recebido, o 

Município pode efetuar o pagamento. 

X. Prestação de contas quando houver recursos específicos. 

a) A Divisão Contábil quando recebe medições e pagamentos de recursos que envolvem 

convênios realiza a prestação de contas nos sistemas que são informados pelo concedente. 

XI. Encaminhamento/envio mensal de informações relativas à obra para o SIM-

AM: 

a) Cabe ao servidor designado pelo Departamento de Planejamento e Convênios preencher e 

enviar as informações relativas às obras nos sistemas que exportam dados para o TCE/PR 3 

ATOTECA e Betha 3 Módulo Obras. 

b) Ao Contador Municipal e/ou ao agente administrativo por ele designado, compete reunir 

essas informações, juntamente com os demais módulos obrigatórios, para o envio mensal do SIM-

AM, dentro dos prazos estabelecidos na Agenda de Obrigações do TCE. 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 13 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

XII. Medição final da obra e emissão de Termo de Recebimento Provisório ou Termo 

Definitivo. 

a) A execução dos contratos de obras e serviços poderá ser recebida, provisoriamente, 

pelo fiscal que realizou o acompanhamento e fiscalização da obra com emissão do Termo 

de Recebimento Provisório após a verificação in loco de todos os aspectos solicitados nos projetos.  

b) É dever da contratada manter as obras e serviços em perfeitas condições de conservação e 

funcionamento, por sua conta e risco, até ser lavrado o termo de recebimento definitivo e no caso 

de apontamentos do fiscal da obra de correções a serem efetuadas, realizar os reparos e serviços e 

solicitar nova fiscalização.  

c) Nos casos de convênio onde o órgão concedente tenha modelos padrão de documentos, 

deve-se utilizar os modelos do concedente sem prejuízo da emissão do modelo do município com 

as mesmas informações.  

d) Havendo emissão do Termo de Recebimento Provisório da obra, em até 90 dias o 

Município deve realizar a fiscalização para verificar se os serviços e reparos solicitados foram 

realizados e então realizar a emissão do Termo de Recebimento Definitivo da obra. 

e) Nos casos de convênio onde o órgão concedente tenha modelos padrão de documentos, 

deve-se utilizar os modelos do concedente sem prejuízo da emissão do modelo do município com 

as mesmas informações.  

XIII. Lançamento do Termo de Recebimento Definitivo da obra no sistema interno e 

posterior envio ao SIM-AM.  

a) É responsabilidade do Departamento de Planejamento e Convênios do cadastro do Termo 

de Recebimento Definitivo da obra nos sistemas internos para posterior envio aos módulos 

pertinentes do TCE/PR. 

XIV. Lançamento e Conferência do Programa de Informações Para Todos (PIT) 

a) Os lançamentos de dados no Programa de Informação para Todos (PIT), disponibilizado 

pelo TCE-PR, devem ser monitorados continuamente, pois a ferramenta consolida informações 

extraídas do SIM-AM, incluindo aquelas relacionadas às obras municipais. A precisão e a 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 14 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 
conformidade desses registros são essenciais para evitar inconsistências que possam resultar em 

apontamentos dos órgãos de controle externo. 

b) Recomenda-se a adoção de rotinas periódicas de verificação e validação das informações 

inseridas no SIM-AM, garantindo que os dados refletidos no PIT estejam corretos e alinhados com 

a realidade das obras municipais.  

XV. Entrega e/ou inauguração da obra à comunidade 

a) Após a conclusão dos trabalhos e a emissão do Termo de Recebimento Definitivo, a 

secretaria demandante, o Chefe do Executivo municipal e a parte concedente de recurso de 

convênios ficam autorizados a proceder com a inauguração da obra e entrega a comunidade. 

b) Fica proibida a realização de solenidade, cerimônia ou qualquer tipo de ato para 

inauguração de obras públicas incompletas ou que não possam entrar em funcionamento imediato. 

 

Fluxograma: 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 15 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

 
Siqueira Campos, 31 de Março de 2025 

 
 
 
 

____________________________                    __________________________ 

CAROLINE MOREIRA DE SOUZA CARDOSO                   LUIZ HENRIQUE GERMANO 

                 CONTROLADORA INTERNA                                           PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CAROLINE MOREIRA 

DE SOUZA 

CARDOSO:0477424

4902

Assinado de forma digital por 

CAROLINE MOREIRA DE 

SOUZA 

CARDOSO:04774244902 

Dados: 2025.03.31 11:16:04 

-03'00'

LUIZ HENRIQUE 

GERMANO:2781176

0959

Assinado de forma digital por LUIZ 

HENRIQUE 

GERMANO:27811760959 

Dados: 2025.03.31 11:51:52 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 16 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Controladoria Interna  
 
 

Anexo I 

 

 

 

________________________________ 

NOME:                                                                                   Recebido em: ____/____/_____ 

Engenheiro Civil 3 CREA/PR 00.000/D                                Nome:___________________________ 

Fiscalda Obra                                                                          Função:__________________________

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 17 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 043/2025 

 

Ementa: Aprova Instrução Normativa que dispõe sobre 

normas e procedimentos aplicáveis nas obras públicas, 

visando garantir o atendimento das demandas da 

sociedade e a aplicação de recursos públicos de forma 

eficiente e nos termos previstos nas leis e regulamentos. 
 

 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 71, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal,  
 
CONSIDERANDO, o interesse do Poder Público Municipal com o constante 
aprimoramento da gestão e otimização no uso de recursos públicos, com vistas ao 
exercício da gestão responsável e transparente; 
 
CONSIDERANDO, a necessidade de regulamentar os procedimentos para a 
contratação de obras pelo Poder Executivo do Município de Siqueira Campos, por meio 
dos órgãos da administração pública, bem como estabelecer diretrizes sobre o 
tratamento das obras no município, abrangendo desde o cadastro de informações, a 
sequência de etapas e a definição dos responsáveis em cada fase, desde a elaboração 
do projeto até a entrega da obra; 
  

DECRETA: 
 

                      
Art. 1°. Fica aprovada a INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 01/2025, que dispõe sobre 
normas e procedimentos aplicáveis nas obras públicas, visando garantir o atendimento 
das demandas da sociedade e a aplicação de recursos públicos de forma eficiente e 
nos termos previstos nas leis e regulamentos. 
  
Art. 2º. Caberá às respectivas Secretarias Municipais, a aplicação das normas contidas 
nesta Instrução Normativa. 
 
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Siqueira Campos, 01 de abril de 2025. 
 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 18 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Decreto

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

              Siqueira Campos/PR 
 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025 de 01 Abril de 2025  

 

Cria a comissão Organizadora da 2ª Conferência 

Municipal de Políticas para as Mulheres 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER, em Reunião 

Ordinária realizada no dia 01 de Abril de 2025, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei de Criação nº 1.681 de 06 de Dezembro de 2023; 

CONSIDERANDO os demais dispositivos legais, RESOLVE:  

 

Art. 1º Criar a Comissão Organizadora da 2ª CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES composta de forma 

paritária por 04 (quatro) Conselheiros, dentre titulares e suplentes, incluindo os 

nomeados como Presidente e Vice-Presidente desta comissão, quais sejam:  

I. Presidente: Adriane Maria Barbosa Lemes Órgão: 

Governamental 

II. Vice-Presidente: Vera Brito Ferreira Melo Órgão: Não 

Governamental 

III. 1ª secretária: Chaila Vaneza Pereira Órgão: Governamental  

IV. 2ª secretário: Kathya de Azevedo Lemes Órgão: Não 

Governamental  

 

Art. 2º A Comissão Organizadora da 2ª Conferência Municipal de 

Políticas para as Mulheres tem caráter temporário e duração de 2 (dois) meses.  

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 19 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Outros

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

              Siqueira Campos/PR 
 

 

 

Art. 3º A Comissão será coordenada pelo Presidente e Vice-Presidente 

nomeados para esse fim, e terá como competências:  

I. orientar e acompanhar a realização e os resultados da conferência de 

Políticas para as Mulheres; 

II. preparar e acompanhar a operacionalização da Conferência Municipal;  

III. propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, critérios de definição 

do número de delegados, regulamento, regimento interno, metodologia, 

divulgação, organização, composição, bem como materiais a serem 

utilizados durante a Conferência Municipal;  

IV. organizar e coordenar a Conferência Municipal;  

V. promover a integração com os setores que tenham interface com o 

evento, para tratar de assuntos referentes à realização da Conferência 

Municipal;  

VI. dar suporte técnico-operacional durante a Conferência Municipal; 

VII. manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências 

operacionais, programáticas e de sistematização da Conferência 

Municipal;  

VIII. elaborar relatório mensal a ser informado e discutido em Plenária. 

 

Art. 4º A Comissão reunir-se-á mensalmente anteriormente à realização 

do Plenário, e extraordinariamente por requerimento da maioria de seus 

membros e deliberado pelo Presidente. 

 

Art. 5º A assessoria técnica da Comissão será exercida pela Secretaria 

Executiva do CMDM.  

Art. 6º A Comissão apresentará relato das discussões na reunião 

plenária do CMDM, para conhecimento e deliberação.  

Parágrafo único. O relatório final das atividades da Comissão será 

encaminhado ao Plenário, para conhecimento e deliberação.  

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 20 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


                    CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER 

              Siqueira Campos/PR 
 

 

 

 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Lidinei Batista Alves de Souza 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 21 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DOS IDOSOS 
 

Rua: Pernambuco, 1219 3 Centro 
Siqueira Campos 3 Paraná 

Email: conselhodoidososiqcampos@gmail.com 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025 de 01 de Abril de 2025  

 

Cria a comissão Organizadora da 3ª Conferência 

Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa  

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DOS IDOSOS, em Reunião 

Ordinária realizada no dia 01 de Abril de 2025, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei de Criação nº 442 de 01 de Julho de 2010; CONSIDERANDO os 

demais dispositivos legais, RESOLVE:  

 

Art. 1º Criar a Comissão Organizadora da 3ª CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA composta de forma paritária 

por 04 (quatro) Conselheiros, dentre titulares e suplentes, incluindo os 

nomeados como Presidente e Vice-Presidente desta comissão, quais sejam:  

I. Presidente: Adriele Sebastiana de Sá  Órgão: Governamental 

II. Vice-Presidente: Neli de Assis Godinho Órgão: Não 

Governamental 

III. 1ª secretária: Rosana Faccio Órgão: Governamental  

IV. 2ª secretário: Nicolas Rafael Santos de Rezende Órgão: Não 

Governamental  

 

Art. 2º A Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa tem caráter temporário e duração de 2 (dois) meses.  

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 22 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Outros

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DOS IDOSOS 
 

Rua: Pernambuco, 1219 3 Centro 
Siqueira Campos 3 Paraná 

Email: conselhodoidososiqcampos@gmail.com 

 

Art. 3º A Comissão será coordenada pelo Presidente e Vice-Presidente 

nomeados para esse fim, e terá como competências:  

I. orientar e acompanhar a realização e os resultados da conferência dos 

Direitos da Pessoa Idosa; 

II. preparar e acompanhar a operacionalização da Conferência Municipal;  

III. propor e encaminhar para aprovação do Colegiado, critérios de definição 

do número de delegados, regulamento, regimento interno, metodologia, 

divulgação, organização, composição, bem como materiais a serem 

utilizados durante a Conferência Municipal;  

IV. organizar e coordenar a Conferência Municipal;  

V. promover a integração com os setores que tenham interface com o 

evento, para tratar de assuntos referentes à realização da Conferência 

Municipal;  

VI. dar suporte técnico-operacional durante a Conferência Municipal; 

VII. manter o Colegiado informado sobre o andamento das providências 

operacionais, programáticas e de sistematização da Conferência 

Municipal;  

VIII. elaborar relatório mensal a ser informado e discutido em Plenária. 

 

Art. 4º A Comissão reunir-se-á mensalmente anteriormente à realização 

do Plenário, e extraordinariamente por requerimento da maioria de seus 

membros e deliberado pelo Presidente. 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 23 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DOS IDOSOS 
 

Rua: Pernambuco, 1219 3 Centro 
Siqueira Campos 3 Paraná 

Email: conselhodoidososiqcampos@gmail.com 

Art. 5º A assessoria técnica da Comissão será exercida pela Secretaria 

Executiva do CMDI.  

Art. 6º A Comissão apresentará relato das discussões na reunião 

plenária do CMDI, para conhecimento e deliberação.  

Parágrafo único. O relatório final das atividades da Comissão será 

encaminhado ao Plenário, para conhecimento e deliberação.  

 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Lidinei Batista Alves de Souza 

Presidente do Conselho Municipal de Direitos dos Idosos 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 24 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA 
                             AS MULHERES 
 
 

 
  

 

MINUTA DE CONVOCAÇÃO 

 

Resolução nº 01/2025, de 01 de Abril de 2025.  

 

Convoca a 2ª Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres. 

O Prefeito Municipal de Siqueira Campos, em conjunto com a Presidente 

do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

Art. 1º Fica convocada a 2ª Conferência Municipal de Políticas para as 

Mulheres, a ser realizada no dia 15 de Abril de 2025, tendo como tema central: 

<As mulheres, os territórios e as cidades". 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência de 

Políticas para as Mulheres, correrão por conta de dotação própria do 

orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social.  

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Siqueira Campos, 01 de Abril de 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Luiz Henrique Germano                                       Lidinei Batista Alves de Souza                                
Prefeito Municipal de                                                     Presidente do CMDM                                                                           
Siqueira Campos  

LUIZ HENRIQUE 

GERMANO:278

11760959

Assinado de forma digital 

por LUIZ HENRIQUE 

GERMANO:27811760959 

Dados: 2025.04.01 

16:52:04 -03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 25 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Outros

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 

                         3ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL          

                        DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

 
  

 

MINUTA DE CONVOCAÇÃO 

 

Resolução nº 01/2025, de 01 de Abril de 2025.  

 

Convoca a 3ª Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

O Prefeito Municipal de Siqueira Campos, em conjunto com a Presidente 

do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, no uso de suas 

atribuições, RESOLVE:  

Art. 1º Fica convocada a 3ª Conferência Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa, a ser realizada no dia 15 de Abril de 2025, tendo como tema 

central: <Envelhecimento Multicultural e Democracia: Urgência por Equidade, 

Direitos e Participação". 

Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência dos 

Direitos da Pessoa Idosa, correrão por conta de dotação própria do orçamento 

do órgão gestor municipal de Assistência Social.  

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Siqueira Campos, 01 de Abril de 2025.  

 

 

 

 

 
Luiz Henrique Germano                                       Lidinei Batista Alves de Souza                                
Prefeito Municipal de                                                     Presidente do CMDI                                                                           
Siqueira Campos  

LUIZ HENRIQUE 

GERMANO:278117

60959

Assinado de forma digital por 

LUIZ HENRIQUE 

GERMANO:27811760959 

Dados: 2025.04.01 16:48:13 

-03'00'

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 768
Ano 2025

Página 26 de 26

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 02 de Abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Outros

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-04-02T16:25:43-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




